ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Сызрань 13 июля 2020 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

Председательствующего судьи Баринова Н.А.

при секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО3

адвоката Тюриной В.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-67/2020 в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, судимого:

07.08.2014 мировым судьей судебного участка № 84 судебного района г. Сызрани Самарской области по с. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 9 месяцев,

28.10.2014 Сызранским городским судом Самарской области по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима,

09.12.2014 Сызранским городским судом Самарской области по ч. 3 ст.30, ст.228.1 ч.1 ст.64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с присоединением приговора от 28.10.2014, на основании ст.70 УК РФ с присоединением приговора от 07.08.2014 (с учетом постановления Центрального районного суда г. Тольятти от 30.11.2016) к 4 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима. Постановлением Центрального районного суда г. Тольятти от 24.08.2017 переведен в ИК строгого режима, 29.12.2018 освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л :

ФИО3 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть в преступлении, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Преступления совершено при следующих обстоятельствах.

Так ФИО3 23.04.2020 утром, не позднее 10.00 часов, находясь в 

<

адрес>, по месту своего проживания, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с целью приобретения наркотических средств, со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» имеи:№;№ с абонентским номером № используя электронно-телекоммуникационную сеть Интернет в мессенджере «Ватсап» связался с неустановленным в ходе следствия мужчиной по имени ФИО1 использующего в вышеуказанной электронно-телекоммуникационной сети Интернет в мессенджере «Ватсап» никнейм «

<

данные изъяты>» и абонентский №. В ходе переписки последний пояснил ФИО3, что ему необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 17500 рублей на банковскую карту №, после чего ему будет предоставлена информация о месте нахождения тайников-закладок в которых для него будет оставлено наркотическое средство.

В этот же день, около 10.00 часов утра, ФИО3, находясь в отделении 

<

данные изъяты>» расположенного по 

<

адрес>, в осуществление своего преступного умысла направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, с помощью банкомата №, положил на счет находящейся в его временном пользовании банковской карты 

<

данные изъяты> № принадлежащей ФИО2 который не был осведомлен о его преступных намерениях, денежные средства в сумме 17 500 рублей, после чего с банковского счета данной банковской карты используя тот же банкомат в 10 часов 33 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 17500 рублей, на счет банковской карты с номером № указанным ему в сообщении при вышеуказанных обстоятельствах. После чего ФИО3 получив чек банкомата о выполненной операции, отправил фотокопию данного чека используя электронно-телекоммуникационную сеть Интернет в мессенджере «Ватсап» своего сотового телефона с абонентским номером № на сотовый телефон с абонентским номером № находящимся в пользовании неустановленного следствием мужчины по имени Омир использующего в мессенджере «Ватсап» никнейм «

<

данные изъяты>», и через непродолжительный период времени, получил в вышеуказанном мессенджере сообщения в виде фотографий с координатами мест, находящихся в 

<

адрес>, где для него были организованы тайники-закладки с наркотическим средством.

23.04.2020 в период времени с 10 часов 33 минут до 13 часов 00 минут, ФИО3, находясь на участке местности расположенном у металлического забора в 20 метрах от угла 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, действуя умышлено, незаконно приобрел, достав из организованного на данном участке тайника-закладки, из-под металлического листа, три полимерных свертка с находящимся в них веществом содержащим героин (диацетилморфин) массой не менее 1,010г, 0,890г. и 1,580г, которые положил в левый карман одетой на нем куртки, где стал незаконно хранить без цели сбыта до 13 часов 25 минут 23.04.2020.

После чего в вышеуказанные дату и время ФИО3 проследовал к мусорному контейнеру расположенному в 2-х метрах от 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя умышлено, незаконно приобрел, достав из организованного на данном участке тайника-закладки, один фольгированный сверток с находящимся в нем веществом содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,180 г., который положил в задний карман одетых на нем джинсовых брюк, где стал незаконно хранить без цели сбыта примерно до 13 часов 00 минут 23.04.2020, точное время предварительным следствием не установлено. Затем, ФИО3 находясь в вышеуказанный период времени на территории 

<

адрес>, из одного из незаконно приобретенных им вышеуказанных свертков с находящимся в них веществом содержащим наркотическое средство героин, взял часть данного наркотического средства в не установленном количестве, и употребил его и будучи в состоянии опьянения вызванном употреблением наркотических средств, продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанные свертки с находящимся них веществом содержащим наркотическое средство героин, без цели сбыта до 13 часов 05 минут 23.04.2020.

23.04.2020 около 13 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции на территории находящейся в непосредственной близости к зданию магазина «Продукты» расположенного по 

<

адрес> был задержан ФИО3. В момент задержания ФИО3, на вышеуказанном участке местности, достал из заднего кармана одетых на нем джинсовых брюк незаконно приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах фольгированный сверток с находящимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой не менее 0,180 г. и выкинул в траву. 

23.04.2020 в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 20 минут при проведении сотрудниками полиции исследования одежды и вещей, находящихся при задержанном ими ФИО3, в левом кармане его куртки, были обнаружены и изъяты: 3 полимерный свертка с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 06.05.2020 является веществом массой 1,010г., 0,890г., 1,580г. содержащим героин (диацетилморфин), которые последний незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил при себе без цели сбыта, а также в ходе обследования участка местности расположенного по вышеуказанному адресу проведенного сотрудниками полиции 23.04.2020 в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 40 минут был обнаружен и изъят один фольгированный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06.05.2020 является веществом массой 0,180 г. содержащим наркотическое средство героин (диацетилморфин) который последний незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах и выбросил в траву, достав из заднего кармана одетых на нем джинсовых брюк в момент его задержания.

Героин (диацетилморфин) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., являются наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» вещество общей массой 3,66 г содержащее героин(диацетилморфин), является крупным размером.

ФИО3 с данным обвинением согласился в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное выше приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч.1 ст.60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившее преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 - полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также то, что ФИО3 удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет ряд хронических заболеваний, ухаживает за престарелой больной матерью. 

При назначении наказания суд учитывает в качестве отягчающего вину обстоятельства в соответствии п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступления.

Основания применения ч. 1.1 ст. 63 УК РФ как отягчающее наказание, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления.

Учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ и считает невозможным применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом личности и характера совершенного преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить наказание ФИО3 в виде реального лишения свободы, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, так как в действиях ФИО3 усматривается опасный рецидив, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Иное более мягкое наказание, чем реальное лишение свободы назначено быть не может, так как цели наказания указанные в ст.43 УК РФ могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, отбывание которого должно быть назначено на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии сторого режима, без штрафа и ограничения свободы, в связи с чем положения ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в отношении ФИО3 не применяется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 13 июля 2020 года.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем с тремя полимерными свертками темного цвета с веществом содержащим героин массой в остатке 0,980г, 0,860г, 1,550г.; прозрачный полимерный пакет находящимся в нем одним фольгированным свертком с веществом содержащим героин массой в остатке 0,150, хранящееся в камере хранения 

<

адрес> (квитанция №) после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства – кассовый чек банкомата, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протокол исследования одежды и вещей, акты обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, сведения о движении денежных средств по банковской карте - хранить в материалах дела.

Вещественные доказательства после вступления приговора суда в законную силу, хранящиеся при уголовном деле:

- банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО2 со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности; 

- срезы ногтей – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий